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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá důvody, které vedou české politiky k rozhodnutí o

vyslání ozbrojených sil České republiky do vojenských misí a operací Evropské unie. ČR

se v průběhu zkoumaných let 2003–2016 zúčastnila šesti z celkových dvanácti unijních

vojenských misí a operací. V průběhu těchto let se podpora zmíněným misím a operacím

na české politické scéně několikrát změnila, zvláště pak v závislosti na pozici dané strany

ve vládě či v opozici.

Práce k výzkumu využívá obsahové analýzy rozprav, které proběhly k návrhům

působení českých ozbrojených sil na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky mezi lety zkoumanými roky. Jednotlivé příspěvky do těchto rozprav jsou

rozřazovány do jedné ze tří kategorií: Bezpečnost, Výhodnost či Vhodnost. Hlavním

předpokladem této práce je, že nejvíce příspěvků ze sledovaných rozprav spadá do

kategorie Vhodnosti, a to zejména kvůli důležitosti spojeneckých závazků pro Českou

republiku. Druhým předpokladem předkládané práce je narůstající počet argumentů,

řadících se do kategorie Bezpečnosti, což je způsobeno zhoršující se bezpečnostní situací

v Evropské unii a v České republice.

Abstract

This Master thesis examines reasons of Czech politicians to decide on sending

armed forces of the Czech Republic into military missions and operations of the European

Union. The Czech Republic in researched years 2003–2016 took part in six out of twelve

EU’s military missions and operations. During these years, the support at the Czech

political scene towards said missions and operations changed many times, depending on

the position of certain party in the government or in the opposition.

Thesis uses content analysis of discussions for its research. These discussions took

place in the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic between years

2003 and 2016 and were associated with government’s proposals on the deployment of

the Czech armed forces abroad. Each Member of the Chamber of Deputies’ contribution

is assigned into one of defined categories: Security, Profitability and Appropriateness.

The main hypothesis is that the majority of contributions in the researched debates

belongs into Appropriateness category, largely due to importance of commitments

towards allies in the EU. The second hypothesis is that the amount of arguments

belonging into Security category will rise in the last couple of years, mainly because of

the worsening security situation in the European Union and the Czech Republic.
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Úvod

Společná obranná a bezpečnostní politika (SBOP)1 Evropské unie sice začala

vznikat od summitu v St. Malo v roce 1998, avšak první zahraniční operace pod její

hlavičkou byla vyslána až v roce 2003. Od té doby bylo do konce roku 2016 v rámci

SBOP podniknuto 35 misí či operací, z čehož bylo 12 vojenských. Čeští příslušníci

ozbrojených sil se zúčastnili přesně poloviny z nich.2 Rozhodování o zahraničním

angažmá českých vojáků je vždy velmi diskutovaná věc, ať již mezi politiky, v médiích

nebo mezi veřejností. České republice plyne z členství v Evropské unii řada výhod, ale

také i určité spojenecké závazky, které je třeba dodržovat. Zároveň však účast na

zahraničních misích s sebou nese i nemalé finanční náklady a nebezpečí lidských ztrát.

Čeští politici vyslovují souhlas či nesouhlas se zapojením do těchto misí či operací tedy

na základě mnoha faktorů, převládajícím je však stranická příslušnost a s ní spojené

politické boje mezi vládou a opozicí.

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat rozpravy na půdě Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky, spojené s rozhodováním o české účasti na

vojenských misích a operacích Evropské unie, a rozřadit jednotlivé příspěvky do tří

kategorií: Bezpečnost, Výhodnost a Vhodnost. Následně pak práce vyhodnotí, která

kategorie převládla a jaké zájmy jsou tedy českými politiky nejčastěji akcentovány, což

je také výzkumnou otázkou. Základním předpokladem této práce je, že převládajícím

zájmem politických představitelů ČR je upevnit postavení země v západních strukturách,

a tedy že hlavním důvody pro zapojení České republiky do unijních vojenských misí a

operací jsou spojenecké závazky či kontinuita zahraniční politiky, což jsou argumenty,

spadající do kategorie Vhodnosti. Dalším předpokladem práce je, že argumentace

bezpečnostními zájmy země bude v průběhu sledovaného období narůstat, a to zejména

kvůli zhoršující se bezpečnostní situaci v Evropě.

Výzkum je časově omezen lety 2003, kdy byla schvalována Poslaneckou

sněmovnou účast na první unijní vojenské operaci Concordia, a 2016, kdy na půdě

Sněmovny proběhla doposud poslední rozprava na téma zahraničního působení českých

1 Pro ucelenost textu bude i pro období před Lisabonskou smlouvou používáno označení „Společná bezpečnostní a

obranná politika“, namísto předchozího názvu „Evropská bezpečnostní a obranná politika“, s výjimkou přímých

citací.
2 „EU’s Global Engagement: A Database of the EU Common Security and Defence Policy Military Operations and

Civilian Missions Worldwide", Global Governance Programme, viděno 25. dubna 2017,

http://globalgovernanceprogramme.eui.eu/eu-global-engagement-database/.
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ozbrojených sil. Územně je výzkum omezen na oblasti, kam Evropská unie vyslala

vojenské operace a mise s českou účastí.

Výzkum práce vychází především z analýzy primárních zdrojů, jakými jsou

stenografické záznamy jednotlivých debat Poslanecké sněmovny, spojených

s rozhodováním o účasti ČR na unijních vojenských operacích a misích, a s tím

související hlasování. Dalšími primárními zdroji, které práce používá, jsou strategické

dokumenty mezinárodních organizací a České republiky a samozřejmě také právní řád

ČR. Teoretické a metodologické ukotvení práce pak logicky vychází ze sekundární

literatury, z níž nejdůležitější je dílo Marthy Finnemore The Purpose of Intervention

z roku 2003.

Práce si nejprve v první kapitole definuje výše zmíněné kategorie, do kterých

budou při následné obsahové analýze diskurzu rozřazovány jednotlivé poslanecké

projevy. Zároveň v této kapitole budou představeny teoretické a metodologické základy

předkládané práce. Ve druhé části této práce je shrnuto právní zakotvení české účasti na

zahraničních misích a operacích, společně s představením základních strategických

dokumentů, kterými se vysílání sil do zahraničí řídí. Ve třetí kapitole je stručně nastíněn

politický vývoj ve zkoumaném období, tedy mezi lety 2003 a 2016. Zároveň jsou zde

představeny české politické strany, jejichž poslanci se minimálně jednou podíleli na

zkoumaných rozpravách, a také zahraničně-politické názory těchto stran. Jako doplnění

těchto názorů slouží pak slouží statistika hlasování o zkoumaných rozhodnutích

jednotlivých politických stran. Čtvrtá kapitola se soustředí na konkrétní vojenské mise a

operace Evropské unie, kterých se Česká republika zúčastnila. Tato kapitola také

nastiňuje počet vyslaných příslušníků českých ozbrojených sil a zmiňuje jednotlivá

hlasování v Poslanecké sněmovně, která provázela rozpravy o účastech na zkoumaných

misích a operacích. V páté kapitole dochází k obsahové analýze sledovaných rozprav,

které jsou seřazeny podle konkrétních misí, ke kterým se diskuze vztahují. Zároveň jsou

v této kapitole také zmíněny převládající kategorie, do nichž byly zkoumané příspěvky

rozřazeny. Závěrečná kapitola shrnuje poznatky předkládané diplomové práce a potvrzuje

výše stanovené hypotézy.
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1. Teoretické a metodologické ukotvení práce

Česká republika se v průběhu let od pádu socialistického režimu začlenila do

západních ekonomických a vojenských struktur, kterými jsou zejména Evropská unie a

Severoatlantická aliance. I před vstupem do těchto organizací se Česká republika spolu

s nimi podílela na některých zahraničních vojenských operacích, avšak po vstupu do

jejich struktur došlo přirozeně k nárůstu v účastech České republiky na aliančních či

unijních operacích. Ohledně bezpečnostního a obranného významu NATO panuje na

české politické scéně (s výjimkou členů Komunistické strany Čech a Moravy) relativní

shoda, avšak není tomu tak v případě Evropské unie, o jejímž údělu a účelu se čeští

politici neustále přou. Zároveň se ale také stále častěji ozývají hlasy, volající po větší

unijní integraci v bezpečnostních a obranných oblastech. Je proto důležité se ptát, jaké

zájmy vedou rozhodování českých politiků o účasti na vojenských zahraničních misích

v rámci Společné bezpečnostní a obranné politiky právě Evropské unie. Práce k odpovědi

na tuto otázku použije diskurzivní analýzu obsahu rozprav na půdě dolní komory


[…]


vůči spojencům v Evropské unii a kontinuitu české zahraniční politiky.

Základní hypotézou pro předkládaný výzkum byl předpoklad, že spojenecké

závazky jsou pro české poslance nejdůležitějším argumentem pro účast na sledovaných

misích a operacích EU, a tedy že nejvíce příspěvků ve zkoumaných diskuzí bude zařazeno

do kategorie Vhodnosti. Druhým předpokladem práce byl postupný nárůst bezpečnostní

argumentace, který měl být způsoben zejména zhoršující se bezpečnostní situací

v Evropě, a tedy i v České republice.

Oba předpoklady tato diplomová práce potvrdila. Většina názorů, které byly

v průběhu sledovaných rozprav vyřčeny, totiž skutečně spadá do kategorie Vhodnosti.

Nejčastěji politici pak v rámci této kategorie argumentovali závazky vůči spojencům

v Evropské unii a také kontinuitou české zahraniční politiky. Na druhou stranu také ve

sněmovních diskuzích narostla četnost bezpečnostní argumentace, a to zejména

v posledních letech, spojených se zhoršenou bezpečnostní situací Evropy a tím pádem i

České republiky. Z výše uvedeného lze usoudit, že ČR stále usiluje zejména o upevnění

svého místa v západních strukturách a že bezpečnostní zájmy státu nejsou v ohrožení –

při nejmenším ne natolik, aby jimi poslanci při svých vystoupeních argumentovali. Snaha

nezklamat spojence na Západě je mezi českými poslanci tak silná, že žádný z vládou
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předložených návrhů na účast ČR na vojenských misích a operacích Evropské unie

nebyl221 Poslaneckou sněmovnou zamítnut.

Ze závěrů předkládané diplomové mohou vyplývat další výzkumné otázky,

například zda tak často argumentované spojenecké závazky nemají svůj skutečný základ

v politických ziscích na unijní úrovni, které by pro Českou republiku mohly plynout

z účastí na misích a operacích EU. Tedy zda na první pohled zjevná vhodnost zapojení

není pouhou zamaskovanou výhodností. K takovému výzkumu by však bylo zapotřebí

provést mnohé rozhovory s českými zástupci v Bruselu a na vysokých pozicích v české

exekutivě.

Do budoucna lze předpokládat, že trend nárůstu bezpečnostní argumentace bude

dlouhodobě pokračovat, jelikož bezpečnostní otázky dnes tvoří středobod společenských

i politických debat. V následujících letech by tedy bylo možné provést výzkum, který by

se zaměřil právě na nárůst tohoto typu argumentace, na jeho příčiny a na adekvátnost

české reakce v podobě zapojení se do unijních vojenských misí a operací.

221 Výjimku představuje pouze „Vládní návrh působení sil a prostředků rezortu Ministerstva obrany v zahraničních

operacích v roce 2009“, který byl sice při svém prvním projednávání 19. prosince 2008 Sněmovnou zamítnut, ale při

opakovaném projednávání tohoto návrhu byl 4. února 2009 schválen.
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Summary

The aim of this Master thesis was to examine which interests drive decisions of

Czech politicians to agree with the participation of the Czech Republic in the military

missions and operations of the European Union. The research was conducted through

content analysis of debates which took place in the Chamber of Deputies of the Czech

Parliament between years 2003 and 2016. During those years, Members of the Chamber

of Deputies debated on joining the military missions and operations of the EU thirteen

times. For the purpose of this research, the thesis defined three categories into which

every eligible Member’s contribution was sorted. These categories were Security,

Profitability and Appropriateness, and they were based on neorealist theory (Security)

and sociological institutionalism theory (Profitability and Appropriateness).

The main hypothesis of this work was that the most of the Member’s contribution

belonged into Appropriateness category, mainly due to the importance of commitments

which the Czech Republic has towards its allies in the European Union, and of

continuation of the Czech foreign policy. The second hypothesis was that the amount of

contributions belonging into Security category would be increasing, especially in the last

couple of years, namely because of the security situation of the EU and the Czech

Republic.

Over the researched years, the Czech Republic participated in six out of twelve

military missions and operations of the European Union (Operation Concordia, Operation

Althea, EUFOR TCHAD/RCA, Operation Atalanta, EUTM Mali, Operation Sofia). As

of December 2016, the Czech Republic is still active in four of them (Operation Althea,

Operation Atalanta, EUTM Mali, Operation Sofia). With the exception of the first Czech

participation in the Operation Althea and in the training mission of the European Union

in Mali, the number of sent personnel into the researched missions and operations was

and still is rather symbolic with the maximum of three individuals.

Since the Velvet revolution, Czech politicians generally approve the involvement

of the Czech army beyond country’s borders. This approval was driven by the need of

“Return to Europe”, common feeling for the majority of Czech politicians, which resulted

in joining the NATO in 1999 and the EU in 2004. Between the years 2003 and 2016,

support among the Czech political parties for the participation in aforementioned

missions and operations largely varied, mainly due to governments changing very often

– nine different governments held office in that period. Main political parties such as
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Civic Democrats (ODS) and Social Democrats (ČSSD) supported the Czech participation

in said missions and operations particularly when they were in the government. The other

major party – Communists (KSČM) – does not support any NATO-related mission or

operation in principle but they supported EU’s military missions and operations in two

out of thirteen occasions. The other Czech political parties generally supported the

missions and operations because in the time of debate these minor parties were either part

of the government or were not in the Chamber of Deputies.

Although the missions and operations were generally supported, the reasons for

that varied. In researched debates, almost two thirds of politicians reasoned with

Appropriateness arguments. More than one quarter of contributions belonged under

category of Security and just every ninth contribution fell into Profitability category.

These findings prove the main hypothesis right, the majority of arguments belonged into

category of Appropriateness. Moreover, the rise of Security arguments in the last few

years of researched period proves another hypothesis, that such a development would take

place because of worsened security situation in the European Union and in the Czech

Republic.
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