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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Rozhodování o české účasti na vojenských misích a operacích Evropské unie se zabývá rozborem
motivací, které vedly v letech 2003-2016 české poslance k rozhodnutí o vyslání českých vojáků na vojenské mise
a operace EU. Hlavním cílem práce je na základě rozboru rozprav na půdě dolní sněmovny Parlamentu ČR
kategorizovat tyto motivace do jedné ze tří skupin: Bezpečnost, Výhodnost a Vhodnost, které autor vymezuje
v úvodní části práce. Vyslovuje zde hypotézu, že převládající argumenty vztahující se k vysílání českých vojáků
spadají do kategorie Vhodnosti a že zároveň bude narůstat argumentace bezpečnostními zájmy země, „a to
zejména kvůli zhoršující se bezpečnostní situaci v Evropě“ (str. 2).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska časového vymezení zvolil autor aktuální téma, v jehož zpracování prokázal dobrou znalost z oblasti
evropské obranné a bezpečnostní politiky i české zahraniční politiky a zároveň prokázal, že se dobře orientuje
v relevantní teoretické literatuře k tématu. Práce je přehledně a logicky strukturovaná (snad jen příliš prostoru je
věnováno politickému vývoji na české scéně, který není následně adekvátně využit při dalším rozboru tématu) a
obsahuje velmi kvalitní rozbor použitých zdrojů. Z metodologického hlediska práce představuje vícepřípadovou
studií, k jejímuž zpracování autor použil metodu obsahové analýzy diskuzí na půdě Poslanecké sněmovny ČR.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.

Práce je na velmi dobré výzkumné a analytické úrovni. Autor prokázal zvládnutí metody i propojení teoretické
literatury s empirickou částí výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autor práce během obhajoby zaměřil na motivace spojené s kvalitou bilaterálních vazeb ČR se
zeměmi, které byli či jsou hlavními iniciátory jednotlivých operací a misí, eventuálně mají dlouhodobé zahraničně
politické zájmy spojené s angažovaností EU v daném regionu. Konkrétně bych otázku směřovala k misi EUTM
v Mali, která představuje příklad multilaterální angažovanost se silnou bilaterální motivací (Francie zde stále má
největší počet vojáků) a v rámci které je česká účast často interpretována jako posílení bilaterálních vztahů s Francií.
Domnívá se tedy autor, že toto téma patří mezi výhodnostní motivace pro českou účast a rezonovalo takto i
v debatách na půdě PSP ČR? Lze to říci i o dalších misích a operacích s účastí českých vojáků?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě a
navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 10. 6.2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.